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Predmet: Nacrt prljedloga Zakona o izmjenama i dopunama Pomorskog zakonika s 
konawim prijedlogom Zakona 
- prethodno obvezujuCe miSljenje 

I. Agencija za zaWtu triisnog natjecanja (dalje: Agencija) zaprimila je 1. travnja 201 1 ., 
od Ministarstva mora, prometa i infrastrukture (dalje: Ministarstvo), Nacrt prijedloga 
Zakona o izrnjenama i dopunama Pomorskog zakonika s konaEnim pnjedlogom Zakona 
(dalje: KonaEni prijedlog Zakona). 

Konahi prijedlog Zakona dostavljen je Agenciji na prethodno obvezujute misljenje, 
sukladno Elanku 10. stavku 1. Zakona o driavnim potporama ("Narodne novine", broj 
140105; dalje: ZDP), jer Elanci 48. i 47. KonaEnog prijedloga Zakona uvode u Pomorski 
zakonik (.Narodne novine', broj 181104, 76/07 i 146108) obraEun poreza po tonaii broda 
koji predstavlja instrument driavne potpore. 

I!. Slijedom navedenog, Agencija sukladno Elanku 10. stavku 1. ZDP-a, na temelju 
odluke VjeCa za zastitu triisnog natjecanja, u sastavu: Mladen Cerovac, mag.iur. 
zamjenik predsjednice VijeCa, te Elanovi vi jeh Milivoj MarSiC, dipl.oec., Vesna Patrlj, 
dipl.iur. i dr.sc. Mima Pavletic h p i Q  sa 70. sjednice, odriane 13. travnja 2011., donosi 
sljedeCe 

- 
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PRETHODNO OBVEZUJUCE MISLJENJE 

KonaEni prijedlog Zakona u dijelu koji se odnosi na uvodenje poreza po tonaii broda, 
sukladan je sa Zakonom o driavnirn potporama. 

Obrazloienje 

1. U cilju uskladwanja Pornorskog zakonika (.Narodne novine". broj 181104, 76/07 i 
146108) sa pravnorn steEevinom Europske unije, Konahim prijedlogorn Zakona u 
Pomorski zakonik uvodi se sustav naplaie poreza po tonaii broda prerna kojem je visina 
poreza koju odgovarajuCe brodarsko druStvo plat%, u izravnoj vezi s tonaiom koju 
upotrebljava, neovisno o njegovim stvarnim prihodima i rashodima, a sve s ciljem 
poticanja povratka brodova u upisnik Republike Hwatske. Sustav poreza po tonaii 
broda, kao oblik, odnosno instrument drtavne potpore, odreden je u PriopCenju Komisije 
- Smjernice Zajednice o drlavnim potporama u pomorskom prometu (Sluibeni list 
Europske unije, C 013, od 17. sij&nja 2004.; dalje: PriopCenje Komisije) koje su 
objavljene u Odluci o objavljivanju pravila o potpori u prometu ("Narodne novine", broj 
141108). 

Iz t&e 3.1. PriopCenja Komisije pod nazivom Fiskalni tretman brodarskih trgovaaih 
druStara proizlazi sljedeke: 

a) Brodare koji upisuju brodove u upisnike treCih zemalja nastoji se potaknuti na 
povratak u upisnike driava Uanica Europske unije, na naEin da se, uz primjenu ostalih 
mjera (pobolfiavanje sigurnosti i odgovarajuCim obuhvanjem) potakne razvoj 
pomorstva Zajednice i konkurentnost njene Rote na svjetskom pornorskom trtiStu. 
Provedba takvih mjera ima i pozitivan uEinak na sve Sto je povezano s pomorskim 
prometorn (primjerice kvalitetu zaposlenosti u obalnom pomorskom sektoru, pomorskom 
menadimentu i ostalim djelatnostima povezanim s pomorskim prometom. 

b) Program poreznih olakSica morao bi u pravilu biti povezan s isticanjem zastave 
Zajeclnice. 

c) Medutirn postoje i imimke, i u tom slutaju potrebno je dokazati da se strateSko i 
komercijalno upravljanje svim dotiEnim brodovima stvarno obavlja u okviru teritorija, te 
da ta djelatnost doprinosi znaEajno gospodarskoj djelatnosti i zapoSliavanju u Zai& 

- q a k o d e r e  W ~ v l l a ~ p W ~ r e ~ c i k 0 7 k O r i S t e E  miere moraiu ispunjavati . .  . 
odgovaraju&' medunarodne .sigurnosne standarde'i sigurnosne standarde Zajednice, 
ukljuEujuCi i one koje se odnose na uvjete rada na brodu. 

d) BuduCi da je kod primjene poreza po tona2i bitan uvjet povezanost sa zastavom jedne 
od driava Elanica, potrebno je da se poduzetnici korisnici obve2u povecati ili barem 
odriati pod zastavom jedne od driava Elanica udio tonaie kojim Ce upravljati u trenutku 
primjene ovog PriopCenja Komisije. 



Ako poduzetnik (ili grupa poduzetnika) ne poStuje taj kriterij, odgovarajuta d h v a  
danica ne smije dalje davati poreznu olakgicu dodatnim plovilima pod zastavom koja nije 
zastava iz Zajednice kojima upravlja taj poduzetnik, osim ako udio ukupne tonaze pod 
zastavom Zajednice na koji se moie primijeniti porezna olakSica u toj drfavi Elanici nije u 
prosjeku bio umanjen tijekom odredenog razdoblja. Dr2ava Clanica mora obavijestiti 
Komisiju o primjeni takvog izuzetka. 

Kriterij udjela tonee iz Zajednice primjenjuje se na poduzetnike koji upravljaju s 
najmanje 60°b svoje tonafe pod zastavom iz Zajednice. 

Dokazi koje mora dostaviti korisnik potpore. odnosno brodar kojemu se porez na dobit 
obrahnava prema tona2i broda u iznimnim sluEajevima (manjem od naveden~h 60% 
posto) jesu suedeti: dokaz da su tijekom tog razdoblja ispunjeni svi uvjeti za izuzetak od 
povezanosti sa zastavom, dokaz da je, u sluEaju flote korisnika, zadovoljen kriterij udjela 
tonale (manjem od navedenih 60%). te da svako plovilo u floti ispunjava odgovarajuee 
mmnarodne sigurnosne standarde i sigurnosne standarde Zajednice, ukljuEujuCi one 
koje se odnose na uvjete rada na brodu. Ako primatelj ne pruii takve dokaze, ne moie 
nastaviti s koristenjem poreznog programa. 

e) Takoder treba navesti da, u svirn sluEajevima u kojima su brodari sa sjedistem u 
Zajednid pn'matelji navedenih poreznih olakSica, da se i odredeni poduzetnici koji 
obavljaju poslove brodskog menadfmenta koji lmaju sjediste u Zajednici, takoder. mogu 
kvalificirati prema istim odredbama. Uvjet~ koji u tom slubju moraju biti ispunjeni 
propisani su u toEki 3.1. Priopeenja Komisije pod nazivom Fiskalni tretman brodarskih 
trgovaaih druStava. 

9 Metoda izraEuna poreza na tonatu sastoji se od sljededh koraka: najprije se 
izraEunava virtualna dobit brodarskog poduzetnika na naEin da se na njegovu tonaiu 
primjenjuje fikti~na stopa dobiti: na tako izraEunat iznos primjenjuje se nacionalni porez 
na dobit poduzetnika. Dobiveni iznos predstavlja porez na tonaiu koji treba platiti. 

Nacionalne stope poreza na dobit koje su dostavile driave Elanice do sada su bile 
jedinstvene. MeUutim, buduCi da porez na dobit poduzetnika more znabjno varirati u 
Zajednici, porezi na tonaiu koji se plataju za istu tonafu mogu biti vrlo raznoliki u 
razliEiiim drtavama Elanicama. Kako bi se odrlala sadaBnja ravnotefa natjecanja, 
Komisija ke odobravati programe kojima se poveCava porezno opterekenje za istu 
tona2u samo ako su u skladu sa programima koji su v& odobreni. 

U svakom sluEaju koristi od programa moraju omoguCavati razvoj pomorskog sektora i 
zapoSljavanja u interesu Zajedn~ce Shodno tome. fiskalne pogodnosti koje su gore 
spomenute moraju bi ogranihe samo na pornorski promet; dakle, ako se brodar bavi i 
d ~ g i m  komercijalnim aktivnostima, bit &? potrebno transparentno raEunovodstvo radi 
spreiiavanja ~prelijevanjau na nepomorske djelatnosti. Ovakvim pristupom ojaEat Ce se 
konkurentska sposobnost pomorstva Zajednice buduCi da su porezne stope usporedive 
s onima na svjetskoj razini, te Ce se otuvati uobiEajene razine poreza dr2ava Elanica za 
ostale aktivnosti i osobne prihode dioniEara i direktora 



2. Uvidom u KonaEni prijedlog Zakona utvrdeno je sued& 

a) Clankom 429. KonaEnog prijedloga Zakona propisan je pojam poreza po tonaii broda 
koji odgovara pojmu odredenom u Priop&nju Komisije, opisanom u to&i 1. 
obradoienja ovog prethodnog obvezujuteg migljenja. Osim pojma poreza po tonaii 
broda isti Clanak u stavku 2. alineji 1, propisuje St0 se smatra brodom na kojeg bi 
korisnik mogao ostvariti pravo na naplatu poreza po tonaii broda. RijeE je o brodovima 
upisanim u hrvatski upisnik brodova koji temeljem isprava obavljaju pmorsko 
plovidbene poslove te obavljaju djelatnost istraiivanja ili pruianja drugih usluga vezanih 
uz djelatnosti na putini. 

Clanak 429. (b) KonaEnog prijedloga zakona dodatno istiEe da brodovi Eija net0 tonah 
sudjeluje u obratunu poreza po tonaii broda osim Sto moraju zadovoljavati 
odgovarajuCe standarde sigurnosti, ne smiju se nalaziti na unoj listi Ministarstva ili 
PariSkog memoranduma o suglasnosti o nadzoru drfave luke. 

Odredenjima iz navedenih Elanaka u cijelosti su ispunjeni uvjeti iz PriopCenja Komisije, 
opisani u totki 2. b), d) i f) obrazlotenja ovog prethodnog obvezujuCeg rnilljenja, koji se 
odnose na pripadnost brodova Zajednici, u konkretnom sluhju Republici Hwatskoj, koja 
je u cijelosti preuzela tekst pravne s t w i n e  Europske unije, odnosno Priopbnja 
Komisije. 

b) Vezano za pojam broda koji se uzima u obzir prilikom ostvarivanja prava na obraCun 
poreza po tonali broda, Elanak 429. (a) stank 1. KonaEnog prijedloga Zakona propisuje 
tko mote biti porezni obveznik po tonaii broda, te se ujedno propisuje da se na sve 
ostale djelatnosti primjenjuju propisi kojima je ureden porez na dobit. 

Uvidom u pojam poreznog obvemika utvrdeno je da je isti u cijelosti odgovara pojmu 
korisnika koji je predviden u PriopCnju Komlsije, odnosno opisan u toEki 2. b), c), d) i e) 
obrazloienja ovog prethodnog obvezujubg migljenja. 

Prema Elanku 429. (a) KonaCnog prijedloga Zakona, porezni obveznik je pravna osoba 
koja ima sjedi5te u Republici Hwatskoj ili kojoj se mjesto stvarne uprave i nadzor 
poslovanja nalazi u Republici Hwatskoj, ako zadovoljava uvjetirna propisanim 
Pomorskim zakonikom te izjavi da Ce umjesto poreza na dobit plabti porez po tonaii 
broda i to u odnosu na dobit ostvarenu 

a) b gospodarske djelatnosti brodovirna u svom vlasniStvu, brodovima uzetim u 
zakup ili u brodarski ugovor. 

b) prufanjem usluga poslovode broda pod uvjetom da je poslovoda broda u 
odnosu na brod i kompanija. 

C) od prodaje brodova prijavljenih u sustav poreza po tonaii i njihove opreme, 
prodaje dionica ili udjela u trgovaCkim brodarskim dwwima, kao i od dividende od 
udjela il dionica koje imaju u trgovaEkim brodankim druStvima u tuzemstvu i inozemstvu 
kojirna su veCinski vlasnici, a koja obavljaju gospodarsku djelatnost brodovima Eija neto 
tonaia sudjeluje u obraEunu poreza po tonafi broda. 

Na sve ostale djelatnosti i dobit, kako je to propisano stavkom 2 istog Elanka primjenjuju 
se odredbe propisa kojirna je ureden porez na dobit. 



c) Uvidom u Uanak 429. (a) KonaEnog prijedloga Zakona koji u stavcima 2 i 3 propisuje 
sljedeCe: 

- Za sve djelatnosti koje nisu navedene u Elanku 429. (a) stavku I ., porezni obveznik 
poreza po tonaii broda duian je osigurati posebno knjigovodstveno praknje poslovnih 
dogadaja, - Ako porezni obveznik iz Elanka 429 (a) stavka 1. upravlja dionicama i udjelirna u 
trgovatkim brodarskim drubtvima u tuzemstvu i inozemstvu iz jedinstvenog sjedi5ta 
poslovne uprave pod jedinstvenirn vodstvom, duian je voditi poslovne knjige i sastavljati 
financijska izvjeSCa za cjelovto poslovanje u tuzemstvu i inozemstvu ukljuEujuCi sva 
trgovatka brodarska druStva kojima je veCinski vlasnik a koja obavljaju gospodarsku 
djelatnost brodovirna Eija net0 tonaia sudjeluje u obraEunu poreza po tonaii broda. 

utvrdeno je da je u cijelosti uskladen sa PriopQnjem Kornisije u dijelu koji je opisan u 
to& I. f) obrazloienja ovog prethodnog obvezujukg mibljenja. 

d) Osirn standarda sigurnosti propisanih u Elanku 429. (b) stavku 1 KonaEnog prijedloga 
Zakona i opisanih u toEki 1. a) obrazloienja ovog prethodnog obvezujuCeg misljenja, u 
Elanku 429. stavcima 2. i 3. KonaEni prijedlog Zakona propisuje da u floti brodova 
poduzetnika koja sudjeluje u sustaw poreza po tonaii broda najmanje 40 % ukupne 
net0 tonaie brodova moraju biii brodovi drbvne pripadnosti Republike Hwatske ili neke 
od dllava Elanica Europske unije te da je porezni obveznik duian u cijelom razdoblju za 
koje je podnio prijavu u sustav poreza po tonaii odrfavatl najmanje 40 % ukupne net0 
tonate brodova ddavne pripadnosti Republike Hrvatske ili neke od driava Elanica 
Europske unije. 

Priopkenje Komisije, kako to proizlazi iz toEke 1. d) obrazloienja ovog prethodnog 
obvezujukeg miSljenja navodi da porezni obveznik, mora ispunjavati posebne uvjete 
kako bi ostvario pravo na plaCanje poreza po tonaii broda. 

Agencija je misljenja da je, bez obzira na postotak od 40% ukupne net0 tonaie brodova 
pojedinog poduzetnika koji moraju pripadati Republici Hrvatskoj ili nekoj od drhva 
Elanica Europske unije, i obveze poreznog obveznika da u istorn postotku za cijelo 
razdoblje za koje je podnio prijavu u sustav poreza po tonaii odr2ava net0 tonaiu 
bmdova dllavne pripadnosti Republike Hwatske ili neke od driava Uanica Europske 
unije, navedeni Elanak uraden sukladno PriopCenju Komisije. 

lsto dodatno potvrduje Clanak 429. (b) stavak 1. KonaEnog prijedloga Zakona koji 
propisuje da brodovi Eija net0 tona2a sudjeluje u obraEunu poreza po tonaii broda 
moraju zadovoljavati odredene standarde, te irn ne smije biii vise od dva puta u 
razdoblju od tri godine ureeena zabrana isplovljenja zbog nezadovoljavanja standarda 
livotnih i radnih uvjeta pomoraca, sigurnosti plovidbe, sigurnosne za3ite i za-Stite mora 
od one8Wnja. 

Navedena odredba KonaEnog prijedloga Zakona izradena je sukladno toEki 3.1. 
Priopknja Komisije koja propisuje uvjete koje mora ispunjavati svako plovilo u floti a koji 
su opisani u toEki 1. d) ovog prethodnog obvezujukg mibljenja. 



e) Clanak 429. (c) Konahog prijedloga Zakona propisuje postupak prijave u sustav 
poreza po tonaii za razdoblje od deset godina. Prijava sadrli popis svih brodova Eija 
net0 tonaia sudjeluje u obrahnu poreza po tonaii broda te dokaze da porezni obveznik 
ispunjava sve uvjete propisane Pomorskim zakonikom. 

Plijava se podnosi Ministarstvu koje o tome izvjeSCuje Poreznu upravu. Clankom 429. 
(f) Konahog prijedloga Zakona propisano je da je porezno razdoblje utvrdivanja poreza 
po tonaii kalendarska godina. 

Takoder, Elankom 429. (b) Nacrta prijedloga zakona propisano je da ministar posebnim 
propisom uz uvjete propisane Pomorskim zakonikom, potanje ureduje postupak i naun 
koristenja prava na porez po tonaii. 

BuduCi da je praksa Europske komisije da ddavama Elanicama Europske unije 
odobrava obratunavanje poreza po tonaii broda na razdoblje od 10 godina, te da & se 
postupak i naEin koriStenja prava na porez po tonaii propisati posebnim pravilnikom, 
utvrdeno je da je navedena odredba sukladna Priopbnju Komisije. 

f) Budua da placanje poreza po tona2i broda predstavlja drlavnu potporu, u Elanku 429. 
(d) KonaEnog prijedloga Zakona, propisan je naEin koji onemoguCava douporabu 
koriaenja prava na porez po tonaii broda, a time i stjecanje nezakonite driavne 
potpore. Stoga je navedeni Elanak u uskladen sa odredbama ZDP-a. 

U stavku 1. i 2. istog Elanka propisano je da porezni obveznik gubi pravo na plaCanje 
poreza po tonaii umjesto poreza na dobit od trenutka prestanka ispunjavanja uvjeta 
propisanih Pomorskim zakonikom koji utvrduje Ministarstvo. 

U stavku 3. istog Elanka propisano je da porezni obveznik koji prije zavr3etka razdoblja 
od deset godina, za koje je podnio prijavu u sustav izgubi pravo na plaCanje poreza po 
tonaii broda duian je platiti imos u visini poreza na dobit za cijelo poremo razdoblje u 
kojem gubi pravo na plawnje poreza po tonaii. Ukoliko je obveza poreza na dobit manja 
od poreza po tondi, razlika poreza se nece vratiti 

U stavku 4. istog Elanka propisano je da porezni obveznik koji je izgubio pravo na 
plahnje poreza po tonaii ne moie podnijeti prijavu u sustav poreza po tona2i broda za 
razdoblje koje obuhvaka pet godina od kraja poreznog razdoblja u kojem je izgubio 
pravo na placanje poreza po tonaii, osim u sluEaju gubitka prava zbog nezadovoljavanja 
uvjeta iz Elanka 429. (b) stavka 1. KonaEnog prijedloga Zakona (koji je opisan u toEki 
2.a) obrazlotenia ovw prethodno~ obvezuiuh mi8lienja). U tom sluEaju porezni 
obveznik za razdoblje koje obuhva~a pet godina od kraia poreznog razdobljau kojem je 
izaubio o r m  na da-nie ooreza DO tonaii ne moie oodniieti ~ r i i a w  u sustav Doreza DO 
t i a i i  hods samb u odnoku na biod koji ne zadovohva &jete k Manka 429. ib) staika 
I. KonaEnog prijedloga Zakona. Medutim, navedeno se ne primjenjuje na slucajeve 
kada porezni obveznik izgubio pravo na plaCanje poreza po tonali broda zbog vise sile. 

f) Clanak 429. (e) KonaEnog prijedloga Zakona propisuje naEin utvrdivanja poreza po 
tonaii broda i to tako da se za svaki brod Eija net0 tonaZa sudjeluje u obratunu poreza 
po tonaii broda utvrduje i plaka porez u godignjem iznosu koji ovisi o tonaii broda. 



Prilikom naana utvrdivanja poreza po tonaii broda, Ministarstvo je koristilo ciparski 
model iz toEke 2.4. i 3.2.4. odluke Europske komisije broj N 3712010, kod kojeg se za 
razliku od veCine modela ostalih drhva Elanica, na izrairun poreza po tonaii broda 
primjenjuje apsolutni iznos, a ne postotak koji je odreden poreznim propisima driava 
Banica koji prirnjenjuju takav model. 

d) Clanak 429. (g) Konairnog prijedloga Zakona izmedu ostalog propisuje da se obveza 
placanja poreza utvrdenog u poreznoj prijavi za pojedino porezno razdoblje smanjuje za 
plakni predujam poreza po tonati. 

Nadalje, viSe plaCeni predujam poreza od obveze na osnovi porezne prijave vra& se 
poreznom obvezniku na njegov zahtjev ili se uratunava u sljedece razdoblje. 

Za brod za koji je p0rezn.i obveznik u inozemstvu platio porez po tonaii broda ili njemu 
istovrsni porez, stvarno plateni porez u inozemstvu uratunat k se u tuzemni porez po 
tonaii broda najviie do iznosa tuzemnog poreza po tonali za taj brod. 

U svrhu urairunavanja plaknog poreza u inozemstvu porezni obveznik je du2an 
Poreznoj upravi predoSti dokaz o platenom porezu u inozemstvu, na taj naEin 
onemogutava se bilo kakva manipulacija s podacima Eiji je cilj izbjegavanje plaCanja 
porezne obveze. 

3. Sukladno odredbi Uanka 10. stavka 2. ZDP-a, ovo prethodno obvezujuce miSljenje 
dostavit Ce se H~atskom saboru i Vladi Republike Hwatske, te Ce se isto, sukladno 
Uanku 18.ZDP-a objaviti u .Narodnim novinama". 




